

سه‌شنبه ۷ بهمن ۱۳۹۹ • ۱۲ جمادی‌الثانی ۱۴۴۲ • ۲۶ ژانویه ۲۰۲۱

## اخبار

اگر رونالدو می‌تواند، این رکورد پله را بشکند

در مورد رکورد گلزنی کریستیانو رونالدو و رکوردهای گلزنی جهان در هفته های اخیر صحبت زیادی شده، اما ابهاماتی که در مورد رکورد گلزنی پله وجود دارد به این دلیل است که بسیاری از بازی هایی که او در آنها موفق به گلزنی شده، بازی های رسمی نبوده اند. اما پله رکوردی منحصر به فرد دارد که نه رونالدو، نه مسی و نه هیچ بازیکن دیگری هرگز قادر نخواهد بود آن را بشکند.

در روزگاری که تلویزیون تازه داشت پا به خانه‌ها می گذاشت، خبری از شبکه های اجتماعی نبود و اخبار به زحمت از طریق روزنامه ها منتشر می شد، پس از درخشش پله نوجوان در جام جهانی سوئد در سال ۱۹۵۸ و فینال غیرمنتظره‌ای که برزیل توانست با دبل ادسون ارتسس دوناوسیمنتو، ۵–۲ از میزبان ببرد، ناگهان همه می خواستند که پله به تیم آنها برود و نبردی بر سر به خدمت گرفتن سلطان شکل گرفت.

سانتوس توانست بار دیگر بهترین بازیکن جهان را به چنگ بیاورد و در سال ۱۹۵۹ و با حضور پله در این تیم، سانتوس چنان تقویم مسابقات فشرده ای داشت که آن فصل تبدیل به رکوردی غیرقابل شکست در فوتبال شد: ۹۹ بازی در یک فصل. پله در ۸۲ بازی از این تعداد حضور داشت و در ۲۱ مسابقه هم برای تیم ملی برزیل به میدان رفت.

۱۰۳ مسابقه!

پس از بازگشت از جام جهانی به تیم سانتوس در سال ۱۹۵۹ پله اولین تور بزرگ خود را در کشورهای نزدیک آغاز کرد، پرو، اکوادور، کاستاریکا، کواتمالا، مکزیک، مستعمرات هلند و ونزوئلا. پله ظرف ۴۲ روز در ۱۴ مسابقه شرکت کرد.

تنها سه روز پس از دوتل در کاراکاس، او در ماراکانا با سائوپائولو بازی کرد، کمی بعد با برزیل به آرژانتین رفت تا در کوبا آمریکا بازی کند.

پنج روز پس از نایب قهرمانی در بوئیس آیرس، به خانه بازگشت تا در تورنمنت ریو-سائوپائولو شرکت کند، تورنمنتی که سانتوس برای اولین بار توانست در آن قهرمان شود. پله در این بین سفری هم به شیلی داشت تا استراحتی به ماهیچه هایش بدهد.

در ۱۹ می همان سال سه تفنگدار قهرمان جهان یعنی پله، زیتو و پیپه به همراه دیگر هم تیمی هایشان در سانتوس در یک بازی دوستانه شرکت کردند، درست چهار روز قبل از شروع تور اروپاییشان در بلغارستان!

اتفاقاتی که پس از آن افتاد به گوش رونالدو، مسی و دیگر ستاره های درخشان فوتبال امروز شبیه به داستان های تخیلی می آید!

فشرده ترین تورنمنت تاریخ فوتبال در حال آغاز بود و هیچ اهمیتی نداشت که این رقابت ها دوستانه است، چرا که همه می خواستند سانتوس که یکی از بهترین تیم های جهان در آن زمان بود را شکست دهند.

در طول ۴۴ روز سانتوس در ۲۲ مسابقه شرکت کرد و ۱۳ بار بین ۹ کشور مختلف سفر کرد و از ۲۰ شهر دیدن کرد.

پله، بازیکن محبوب تماشاگران و مهره اصلی سانتوس برای پیروزی و کسب بیشترین امتیازات، در ۲۲ بازی برای این تیم به میدان رفت، ۲۸ گل به ثمر رساند و فقط در ۵ بازی نتوانست جادوی گلزنی خود را به نمایش بگذارد. نتیجه ۱۳ پیروزی، پنج تساوی و چهار شکست برای تیم سانتوس بود که توانست ۷۸ گل در این رقابت ها به ثمر برساند. نزدیک ترین تیم به سانتوس، بوتافوگو است که در ۴۳ روز، ۱۶ بازی کرده.

پس از پایان تورنمنت، بازیکنان سانتوس ۱۳ روز استراحت داشتند که شامل سفر بازگشت به برزیل نیز می شد و سپس در ۱۸ جولای برابر پالمیراس به میدان رفتند. با وقفه های بیشتر تا پایان سال، سانتوس با ۹۹ بازی به کار خود پایان داد و پله در چهار بازی دیگر نیز برای برزیل به میدان رفت!

مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان دو فصل قبل و رویارویی منچسترستی با تاتنهام یکی از پرهیجان‌ترین دیدارهای سال‌های اخیر فوتبال بود. شاگردان پوچتینو از حریف قدرتمند خود درمجموع پیش بودند و در آستانه صعود به مرحله بعد قرار داشتند اما یک گل همه‌چیز را عوض کرد. هواداران سیتی غرق در شادی شدند، چراکه تیم‌شان راهی مرحله بعد شده بود. تاتنهامی‌ها می‌دانستند که در دقایق کم باقی‌مانده فرصتی برای جبران این گل نیست و شانس زیادی ندارند. اندوه و شادی طرفین تنها چند ثانیه ادامه داشت و خیلی زود اعلام شد که داوران VAR مشغول بررسی صحت گل هستند. پس از لحظاتی کوتاه که البته برای هواداران دوتیم به کندی می‌گذشت گل آفساید اعلام شد. گواردیولا در بهت فرو رفته بود و پوچتینو از اینکه تیمش هنوز شانس صعود داشت، بسیار خوشحال بود. این حقیقت که با ورود تکنولوژی به فوتبال حالا کمتر شاهد اشتباهات و اتفاقات اینچینی هستیم غیرقابل انکار است و دیگر بازیکنان نمی‌توانند مطمئن باشند که شادی گل‌شان ادامه‌دار خواهد بود یا نه.

**فضای دراماتیک**

استفاده از سیستم VAR و بازیبینی صحنه‌های مهم و حساس در فوتبال از سال ۲۰۱۷ وارد این ورزش شد و به‌تدریج درحال گسترش به تمام تورنمنت‌ها و لیگ‌های دنیاست. اگرچه این سیستم هزینه بالایی دارد و هنوز بسیاری از کشورها ازجمله ایران نتوانسته‌اند آن را در لیگ‌های خود راه‌اندازی کنند اما با وجود تمامی کاستی‌ها باعث شده تا به شکل قابل‌توجهی از اشتباهات داور کاسته شود. کمک‌داور ویدئویی در چند فصل اخیر به‌شدت چهره فوتبال را تغییر داده است و دیگر کمتر شاهد بی‌عدالتی درباره تیم‌ها هستیم. حتی در برخی لیگ‌ها مانند لیگ جزیره با دقت بسیار بالا و در حد چند ساینتمتر آفساید‌ها را بررسی می‌کنند تا حتی از تیمی ضایع نشود. البته اینچنین سختگیری‌هایی انتقاد رسانه‌ها و کارشناسان را نیز به‌دنبال داشته است.

در همان بازی معروف و پس از گل سیتی، موسی سبسیکو که به‌دلیل مصدومیت تعویض شده بود با ناراحتی راهی رختکن شد اما پس از اینکه یکی از هم‌تیمی‌هایش در رختکن به او گفت که بازی را برده‌اند با تمام قدرت به سمت زمین دویده بود و مصدومیتش را فراموش کرده بود. VAR لحظاتی اینچینی می‌تواند فضای دراماتیک و پرهیجان را رقم بزند؛ لحظهای تاریخی برای هردو

فصل نقل‌وانتقالات ژانویه در جریان است و تیم‌های انگلیسی در بازار به دنبال اهداف خود هستند. برای بعضی از بازیکنانی که قراردادهشان در تابستان به اتمام می‌رسد فرصت مناسبی است که به آینده خود فکر کنند. یا خروج زمستانی و بخشیدن بخشی از قراردادهان به باشگاه بابت صدور رضایتنامه و پیوستن به تیم دلخواه خود. با اینکه صبر کردن تا اتمام فصل و جدایی بدون کوچک‌ترین هزینه‌ای!

**جورجینیو واینالدوم**

لیورپول تلاش زیادی کرده تا جورجینیو واینالدوم را به توافق جدیدی راضی کند اما به احتمال زیاد او تابستان به عنوان بازیکن آزاد آنفیلد ترک خواهد کرد. بعید است هرگونه صحبت در مورد انتقال به بارسلونا قبل از اتمام قراردادش اتفاق بیفتد. به خصوص اکنون که انتخابات ریاست باشگاه بارسا به ماه مارس موکول شده است. به احتمال زیاد بارسلونا در تلاش برای جذب او به عنوان بازیکن آزاد هلمندی‌ها پس از یک دوره موفقیت‌آمیز در لیورپول به بارسلون برود. این هلندی در اقامت ۵ ساله خود در لیورپول تاکنون قهرمان لیگ قهرمانان، لیگ برتر و جام باشگاه‌های جهان را به ویتترین افتخارات خود افزوده است.

**سرخپو آگوئرو**

سرخپو آگوئرو یکی از بهترین مهاجمان تاریخ لیگ برتر است اما بازیکن آرژانتینی اکنون در وضعیت گِرد و میش حرفه‌ای خود قرار دارد. قرارداد مهاجم منچسترستی در پایان فصل به پایان می‌رسد و شک و تردید در مورد اینکه آیا باشگاه با توجه به سابقه آسیب‌پذیری اخیرش، به او پیشنهاد طولانی‌مدت بدهد یا خیر وجود دارد. آگوئرو



تیم که البته حس و حال متفاوتی برای هرکدام دارد.

فیفا با این استدلال استفاده از این تکنولوژی در فوتبال را دنبال کرد که این اتفاق باعث کاهش اشتباهات داوری می‌شود و آنها با خیالی راحت‌تر می‌توانند به قضاوت بازی‌ها مشغول شوند چراکه می‌دانند در جایی دیگر از ورزشگاه داوران دیگر بر کار آنها نظارت دارند و در صورت اشتباه، آن را تصحیح خواهند کرد. حالا دیگر هر تصمیمی در زمین مسابقه ممکن است تغییر کند و حتی حساس‌ترین گل‌ها نیز در خطر مردود شدن قرار دارند. داوران چندین‌بار صحنه‌ها را از زوایای مختلف تماشا می‌کنند تا بهترین تصمیم را بگیرند و این یعنی چیزی کاملا متفاوت با فوتبالی که پیش از این می‌شناختیم. دیگر خبر از هیجانات، اتفاقات عجیب مانند گل دست خدا و شوت لمپارد که با اختلاف زیاد وارد دروازه آلمان شد اما کمک‌داور آن را گل نگرفت یا حتی اخراج‌های اشتباه و البته زیرکی برخی بازیکنان که به دور از چشم داور روی بازیکنان حریف خطا می‌کردند، نیست. بازیکنان حالا می‌دانند علاوه‌بر تیم داوری داخل زمین، دوربین‌های مختلفی آنها را رصد می‌کنند و به راحتی نمی‌توانند از زیر بار تنبیه فرار کنند. با وجود اینکه مدت‌هاست این تغییر در فوتبال دنیا رخ داده است اما هنوز هم اجماع واقعی روی استفاده از آن وجود ندارد و این سیستم مخالفان زیادی دارد. فیفا تلاش کرده قدم به قدم مشکلات VAR را برطرف کرده و ایرادات آن را اصلاح کند اما اینکه تصمیمات روال ثابت و مشخصی ندارند باعث شده تا اعتراض‌های زیادی در این زمینه شنیده شود.

## عدالت علیه جذابیت

لیدز گلی زیبا را وارد دروازه حریف کرد اما پس از بازیبینی صحنه، آفساید گرفته شد. در صحنه آهسته مشخص شد بامفورد زمانی‌که می‌خواسته با دست به هم‌تیمی‌اش نشان دهد که توپ را کجا برایش ارسال کند، دستش جلوتر از مدافع حریف بوده است. چنین سختگیری‌هایی می‌تواند باعث تردید درباره مفید بودن استفاده از داوران ویدئویی شود. آیا واقعا چنین حجمی از دقت و ریزبینی لازم است و مثلا قرار گرفتن انگشت یک بازیکن در آفساید باعث می‌شود تا او از یک فرصت نابجا استفاده کند؟

البته چنین مشکلاتی بیشتر در فوتبال انگلیس دیده می‌شود و به همین دلیل بارها رسانه‌ها و کارشناسان این کشور نسبت به چنین تصمیم‌هایی و عواقبی که به‌دنبال دارند، هشدار داده‌اند. این سختگیری‌ها باعث کاهش جذابیت بازی‌ها و همچنین خسته‌شدن تماشاگران می‌شود. با این حال پیش از تصویب ورود این سیستم به فوتبال افراد بسیاری بودند که می‌گفتند بازیبینی اتفاقات سرنوشت‌ساز می‌تواند به عدالت در فوتبال کمک کند. یکی از آنها کوین کیلین، ملی‌پوش سابق تیم ملی ایرلند است که با یک اشتباه داوری در زمین مسابقه ممکن است تغییر کند و حتی سرمربی کریستال پالاس آرا یک سیستم مزخرف و افشاح برای خراب کردن این ورزش نامیده و دبیود موسی، مربی وستهام نیز از اینکه فوتبال در چنین مسیری قرار گرفته و دیگر همانند سابق نیست، ناراضی است. ژوزه مورینیو، سرمربی تاتنهام هم که به اعتراض‌ها واکنش‌های تندش نسبت به داوران مشهور است، چندین‌بار به داوران VAR تاخته و حالا می‌گوید ترجیح می‌دهد پولش را به‌جای اینکه خرج جریمه‌های بعد از مصاحبه‌هایش کند به خیریه بدهد.

این مربیان به خوبی در بطن ماجرا قرار دارند و می‌دانند این سیستم تا چه میزان می‌تواند به

برقراری عدالت در مسابقات کمک کند اما از سوی دیگر مشکلاتی دارد که باید هرچه سریع‌تر نسبت به رفع آن اقدام شود. مثلا ماه گذشته یورگن کلوپ، سرمربی لیورپول در واکنش به اتفاقاتی که در یکی از دیدارهای تیمش افتاد، گفت: «بازیبینی صحنه‌ها قدرت زیادی می‌برد و به همین دلیل بازیکنان ما سرد شدند و در این فصل که هوا سرد است این اتفاق می‌تواند برای هر تیمی مشکل‌ساز باشد. من پیش از این یکی از حامیان این سیستم بودم اما نمی‌دانم آیا با دیگر از آن حمایت خواهم کرد یا نه.»

در نوامبر سال ۲۰۲۰ و در جریان دیدار لیدز برابر کریستال پالاس پاتریک بامفورد، مهاجم



به خاطر سرعت و توانایی در کورس گذاشتن و گرفتن بازیکن حریف نتوانست از امیدها به تیم اصلی لستر برسد اما اکنون بین ماندن و جنگیدن و یا رفتن به تیمی دیگر باید یک گزینه را انتخاب کند.

**رایان برتراند**

رایان برتراند اذعان کرد که می‌خواهد یک قرارداد طولانی مدت با ساوتهمپتون داشته باشد. بنابراین توپ در زمین باشگاه برتراند از زمان پیوستن به ساوتهمپتون در سال ۲۰۱۵ یکی از اصلی‌ترین بازیکنان تیم در زمین بوده است. برتراند در این فصل به جز یک بازی در همه مسابقات برای ساوتهمپتون بازی کرده است. او ولی ۳۱ ساله است و باید دید آیا باشگاه به او پیشنهاد یک قرارداد بلند مدت را می‌دهند یا نه. مدافع کناری سابق چلسی بیش از ۲۰۰ بازی برای ساوتهمپتون انجام داده است. اگر او تابستان به بازیکن آزاد تبدیل شود به احتمال زیاد مورد توجه چندین تیم لیگ برتر قرار خواهد گرفت.

## اخبار

**برونو فرانندز: سولشر باید من را از تمرینات بیرون کند**

ساعت ها کار سخت در جلسات تمرین بالاخره نتیجه داد و شیاطین سرخ را به دور بعد رقابت های FA Cup فرستاد.

برونو فرانندز می گوید ساعت ها کار سخت در تمرینات منچستر یونایتد به او اجازه اعلا برساند، موضوعی که در بازی یکشنبه شب یونایتد برابر لیورپول به خوبی خود را نشان داد و گل خیره کننده فرانندز از روی ضربه آزاد، منچستر یونایتد را پیروز میدان کرد و به مرحله بعد فرستاد.

فرانندز توانست در دقیقه ۷۸ و پس از یک مسابقه نفسگیر و هیجان انگیز، با یک ضربه آزاد مسحورکننده از لبه محوطه جریمه، دروازه الیسون را باز کند و شیاطین سرخ را برابر رقیب دیرینه به یک پیروزی ارزشمند برساند.

میسون گرین‌وود و مارکوس راشفورد دیگر گلرزان یونایتد در این بازی بودند و در سمت مقابل دبل محمد صلاح نتوانست به داد شاگردان یورگن کلوپ برسد.

تقریبا یک سال از زمانی که برونو فرانندز با قراردادی ۵۵ میلیون یورویی از اسپورتینگ به اولدترافورد آمد می گذرد و هیچ بازیکنی نتوانسته در این مدت‌بیش از ۲۸ گلی که او به ثمر رسانده را وارد دروازه کند.

پس از گل پیروزی یخش یکشنبه شب، ستاره ۲۶ ساله منچستر یونایتد فاش کرد که راز موفق‌ت‌اش، سخت کار کردن در تمرینات است، تا جایی که اوله گنار سولسشر، سرمربی منچستر یونایتد، گاهی مجبور است او را از زمین تمرین بیرون کند. برونو فرانندز گفت: «من تقریبا هر روز تمرین زدن ضربه آزاد می کنم، گاهی سولسشر مجبور از مرا از زمین تمرین بیرون کند. من همیشه روی این موقعیت های این شکلی کار می کنم. من دوست دارم کار خوان مانا را تماشا کنم و از او بیاموزم. او واقعا متخصص خوبی است و من و خوان زیاد بعد از تمرینات می مانیم و ضربه آزاد می زنیم. همینطور با راشی، الکس تلس و فرد. البته من فکر می کنم فرد فقط برای تفریح می ماند. معمولا ضربات راه دور بیشتر مخصوص راشی هستند، ضربات نزدیک هم محوطه جریمه برای من و مدل ضربه ای که می زنم، بهتر هستند. اگر خوان یا فرد در زمین باشند هم ضربات از سمت راست برای آنها فرصت خوبی است.

ادی کلاونی قبل از زدن ضربه آزاد به من گفت: «به ضربه خیلی محکم سمت دروازه‌بان بزن.» من هم همین کار را کردم و نتیجه داد. ما بازیکنان خوبی برای زدن ضربه آزاد داریم اما خوب به آن لحظه هم بستگی دارد و در آن لحظه من احساس خوبی داشتم. ما خوب بازی کردیم، شانس های زیادی روی دروازه به وجود آوردیم و آنها را بیش از بازی قبلی در لیگ پرس کردیم. بازی برای این باشگاه در لیگ برتر رویایی است که به حقیقت پیوسته.

همه می دانند و من هم می دانم که هواداران خوشحالند و هفته خوبی خواهند داشت.»

**صالح حمیدزج: نگران تازه‌واردهای نیمکت‌نشین بایرن نیستم**

هانسی فلیک، سرمربی بایرن مونیخ، آن قدری که انتظار می‌رفته از بازیکنانی که تازه به این تیم اضافه شده اند در ترکیب بایرن استفاده نمی کند، اما حسن صالح‌حمیدزج، مدیر ورزشی بایرن، مشکلی در این کار نمی بیند. هیچ یک از خریدهای جدید بایرن مونیخ به غیر از لروی سانه، در پیروزی ۴–۰ مقابل شالکه در ترکیب اصلی بایرن حاضر نبود، اتفاقی که در پیروزی‌های اخیر برابر آگسبورگ و فرایبورگ نیز رخ داد.

هانسی فلیک در ابتدای فصل بازی دادن به بونا راسر و جمال موسیلا را امتحان کرد، اما جز این بیشتر بازیکنان جدید بایرن مونیخ چندان برای این تیم بازی نکرده اند.

اریک ماکسیم چوپوموتینگ، مارک روکا و داگلاس کاستا در بیشتر اوقات روی نیمکت و روی سکو ها حضور دارند. پس از پیروزی در قدرتمندهان ۴–۰ برابر شالکه، حسن صالح حمیدزج گفت که بابت استفاده نکردن فلیک از بازیکنان تازه وارد بایرن نگران نیست.

صالح حمیدزج در این باره گفت: «با فلیک همیشه با هم صحبت می‌کنیم، اما او راجع به ترکیب تیم برابر شالکه به من چیزی نگفته بود. پوارد و هرناندز بازیکنانی هستند که قهرمان جهان شده اند و روی نیمکت تیم ما می‌نشینند. کومان اینجاست، تولیوسو هم یک بازیکن قهرمان جهان دیگر است.موسیلا یکی از بزرگ‌ترین استعدادها است، تاکنون نیازنوز هم همینطور. من بابت تیم نگران نیستم.»

نیازنوز البته با افت پس از مصدومیت دست و پنجه نرم می کند و اوضاع متفاوتی با دیگر بازیکنان جدید بایرن مونیخ دارد. زمان خواهد برد تا او بتواند دوباره به آمادگی لازم برسد تا بتواند در ترکیب تیم حاضر باشد. در بازی برابر شالکه، صالح حمیدزج مثل همیشه روی نیمکت این تیم در کنار فلیک نشسته بود و پوارد، کاستا، چوپوموتینگ، لوکاس هرناندز، روکا، کینگزلی کومان، موسیلا و الکساندر نوبل نیز بازیکنان ذخیره بایرن روی نیمکت بودند:«این واقعا امتیاز ویژه ای است که حداقل یک جفت بازیکن قهرمان جهان را روی نیمکت داشته باشی و وقتی چنان کیفیتی در بازیکنان ذخیره تیم در دسترس باشد، برای بازیکنان تازه وارد به دست آوردن شانس بازی، بیش از پیش سخت می‌شود.» حذف بایرن از جام حذفی نیز کم‌چندانی به نیمکت‌نشینان بایرن برای پیدا کردن شانس بازی نیمکت شد، به نظر نمی رسد که در مرحله حذفی چمپیونزلیگ نیز فرصت به میدان رفتن را داشته باشند.